Regularmente intimada, pela contribuinte foi então interposto o seu competente Recurso Voluntário, aduzindo, para tanto, o seguinte: 
- Que, apesar de regularmente intimada para a apresentação de informações a respeito das movimentações bancárias no importe de R$ 10.653.385,00 (Dez milhões, seiscentos e cinqüenta e três mil, trezentos e oitenta e cinco reais), tais informações não foram apresentadas por conta de �extravio de documentos�.
- Que a movimentação bancária não é fato gerador do IR, CSLL, PIS, COFINS e Contribuições do INSS.
- Que o conceito legal de �receita bruta� não se equipara ao de �omissão de receitas�, sendo, assim, inaplicável a legislação do SIMPLES.

[...]

I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). (Vide Lei nº 9.481, de 1997)
§ 4º Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira.

[...]

em que restar verificada a extrapolação de receita. Senão, vejamos: 
Art. 9o Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica:
I - na condição de microempresa que tenha auferido, no ano-calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); ( Redação dada pela Lei n o 11.307, de 2006 )
II - na condição de empresa de pequeno porte que tenha auferido, no ano-calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais); ( Redação dada pela Lei n o 11.307, de 2006 )
(...)
rt. 12. A exclusão do SIMPLES será feita mediante comunicação pela pessoa jurídica ou de ofício.
Art. 13. A exclusão mediante comunicação da pessoa jurídica dar-se-á:
I - por opção.
II - obrigatoriamente, quando:

[...]

Regularmente  intimada,  pela  contribuinte  foi  então  interposto  o  seu 
competente Recurso Voluntário, aduzindo, para tanto, o seguinte:  

­ Que, apesar de regularmente intimada para a apresentação de informações a respeito 
das movimentações bancárias no importe de R$ 10.653.385,00 (Dez milhões, seiscentos 
e  cinqüenta  e  três mil,  trezentos  e oitenta  e cinco  reais),  tais  informações não  foram 
apresentadas por conta de “extravio de documentos”. 

­  Que  a  movimentação  bancária  não  é  fato  gerador  do  IR,  CSLL,  PIS,  COFINS  e 
Contribuições do INSS. 

­ Que o conceito legal de “receita bruta” não se equipara ao de “omissão de receitas”,

[...]

II ­ no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual 
igual  ou  inferior  a  R$  1.000,00  (mil  reais),  desde  que  o  seu  somatório,  dentro  do  ano­
calendário,  não  ultrapasse  o  valor  de  R$  12.000,00  (doze  mil  reais).  (Vide  Lei  nº  9.481,  de 
1997) 

§ 4º Tratando­se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em que considerados 
recebidos, com base na  tabela progressiva vigente à época em que  tenha sido  efetuado o crédito pela

[...]

restar verificada a extrapolação de receita. Senão, vejamos:  

Art. 9o Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica: 

I ­ na condição de microempresa que tenha auferido, no ano­calendário imediatamente 
anterior,  receita  bruta  superior  a  R$  240.000,00  (duzentos  e  quarenta  mil  reais);  ( 
Redação dada pela Lei n o 11.307, de 2006 ) 

II ­ na condição de empresa de pequeno porte que tenha auferido, no ano­calendário 
imediatamente  anterior,  receita  bruta  superior  a  R$  2.400.000,00  (dois  milhões  e 
quatrocentos mil reais); ( Redação dada pela Lei n o 11.307, de 2006 ) 

(...) 

rt. 12. A exclusão do SIMPLES será feita mediante comunicação pela pessoa jurídica 
ou de ofício. 

Art. 13. A exclusão mediante comunicação da pessoa jurídica dar­se­á: 

I ­ por opção.